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فعالیت سامانه  بارشــی در نوار شمالی کشور و 
وقوع سیلاب در آستارا از آغاز پدیده »ال نینو« در 
ایران و به دنبال آن، بارش های سیل آسا در بیش 
از 17استان حکایت دارد. طبق پیش بینی ها، این 
پدیده آب و هوایی که از بارش آستارا و سیلاب این 
شهر آغاز شــد، رکورد بارندگی در برخی نواحی 
کشور را می شکند و بارش های فراتر از نرمال را در 
استان های جنوبی و جنوب غرب نیز ثبت  خواهد 
کرد. به گفته کارشناســان هواشناسی، فعالیت 
ســامانه های بارشــی ضمن اینکه حوضه های 
آبریز تالاب ها و دریاچه ها را سیراب و بخشی از 
کمبودهای نیاز آبی کشــور را جبران می کند، 
می تواند در برخی استان ها سیلاب های ویرانگر 
ایجاد و برخی سدها را نیز سرریز کند. »النینو« 
همچنین بارش های خوبی را نیز در پاییز جاری 

نصیب تهران خواهد کرد.
محمدرضاجاویدی، پژوهشــگر مســتقل آب و 
هواشناسی می گوید: »بارندگی ها در فصل پاییز 
به 2قسمت 45روزه تقسیم می شود. در 45روز 
نخست پاییز، شدت بارش ها در غرب، شمال غرب، 
شمال و شمال شرق بیشتر خواهد بود. در 45روز 
دوم فصل پاییز اما بارش ها در جنوب، جنوب غرب 
و فلات مرکزی و شرق کشــور شدت بیشتری 
خواهد داشــت. همچنین از دهــه دوم مهرماه، 
بارش های خوبی برای غرب، شــمال غرب و نوار 
شمالی کشور پیش بینی می شود که تهران هم 
از این بارش ها بی بهره نیست. در نیمه دوم فصل 
پاییز، بارش های خوبــی در آبان ماه رخ می دهد 
و در آذرماه این پدیده جــوی را می توانیم در نوار 
جنوبی، یعنی در جنوب غرب و جنوب کشور شاهد 
باشیم. بارش ها در سراسر کشور یا نرمال و یا فراتر 
از نرمال پیش بینی می شود و بارش کمتر از نرمال 

نخواهیم داشت. 

پاییز سیل آسا  در راه است
پدیده النینو به ایران رسید و باران پاییزی تالاب ها و دریاچه ها را سیراب و سدها را لبریز می کند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

فضای مجازی شکارچی را لو داد
عباس نجاری، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان ملایر: انتشــار  تصویرسر لاشه سلاخی شده قوچ وحشی در 
فضای مجازی، باعث به دســت آمدن ســرنخ هایی از شــکارچی متخلف شــد. عوامل یگان حفاظت محیط زیست متوجه 
بارگذاری تصویری در شبکه اجتماعی اینستاگرام از سر قوچ وحشی شدند و با همکاری پلیس فتا متخلف را دستگیر کردند.

اطلس آتش سوزی جنگل های کشور تهیه شود
شهنام اشتری، مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی: اطلس آتش سوزی جنگل ها و مراتع کشور با هدف 
مدیریت پیشگیری از چنین حوادثی باید تهیه و تدوین شود. تهیه این سند، نخستین حرکت ساختاری است که در 
آن باید به مباحث آموزشی با موضوعیت ارائه راهکارهای جدید مقابله با حریق اهمیت و جایگاه خاصی داده شود.

 توقف فعالیت معدنی 
در کوهستان شاهوار 

معــاون رئیس جمهــور و رئیــس ســازمان حفاظــت از 
محیط زیســت در نامه ای رســمی مخالفت این سازمان با 
تمدید مجوز فعالیت معدنی در کوهستان شاهوار شاهرود 
در اســتان ســمنان را اعلام کرد.  به نظر می رسد این نامه 
فصل الخطاب جلوگیری از تخریب های زیست محیطی در 

اثر فعالیت های معدن کاوی در کوهستان شاهوار باشد.
به تازگی علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست کشور 
در پاسخ به مطالبه مردم سمنان در نامه ای اظهارنظر نهایی 
پیرامون کوه شاهوار شاهرود را با توجه به بازدیدها، شواهد 
و قرائن به مثابه یک ارگان قانونی و کارشناسی، ارائه کرد تا 
نقطه ختمی بر ادعاهای بی اساس معدنکاوی بدون تخریب 
باشــد؛ آن هم زمانی که پاکتراشی چهره شــاهوار، حتی 
اعتراض مســئولان دولتی استان ســمنان را هم به دنبال 

داشته است.
موضوع مهم دیگری که در این نامه رسمی نمایان می شود 
این است که  تابستان پارسال شــورای عالی معادن با وجود 
همه نگرانی های مردم بابت منابع آبی و خاک و تخریب های 
محیط زیســتی و پوشــش گیاهی، بازهم موضوع تمدید 
پروانه معدن بوکســیت را مطرح کرده است؛ موضوعی که 
واکنش علی اصغر خانی، نماینده مردم شــاهرود و میامی 
در مجلس را در پی داشــت. او در صحن مجلس اعلام کرد: 
خبرهای خوبی از معاونت معدنی وزارت صمت نمی رســد 
متأســفانه اقدامات شــورای عالی معدن و معاونت معدنی 
وزارتخانــه به جای کارهــای بزرگ و تصمیمات درســت 
 در مقوله معــدن به اقدامات ســطحی و منطقه ای محدود

شده است.
حالا اما علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست در نامه ای 
مســتقیماً  به آثار مخرب معدن کاری بر آب، اکوسیستم، 
خاک و… اشــاره کرده اســت. او در این نامــه خطاب به 
وزیر صنعــت، معدن و تجارت می نویســد: »بــا عنایت به 
موضوع تمدید پروانه معدن بوکسیت تاش در شورای عالی 
معدن مورخ ۳1مرداد14۰2 به اســتحضار می رســاند که 
پروانه بهره برداری معدن موصوف در محــدوده ارتفاعات 
شاهوار که از زیستگاه های ارزشمند محیط زیست محسوب 
می شود، صادر شده است. منطقه شــاهوار به عنوان یکی از 
اکوسیستم های با ارزش و دارای کارکرد اکولوژیکی خصوصاً 
به واسطه منشــأ تأمین آب منطقه مطرح اســت که بنا به 
ماهیت فیزیکی و بیولوژیک خدمات اکوسیستمی خود صرفاً 
در ارزیابی ها توان اکولوژیک کارکرد و کاربری حفاظتی را 
به خود اختصاص داده اســت و به عنوان یــک منطقه ویژه 

زیستی تعریف می شود.«
او در ادامه می نویســد: »نکته حائز اهمیــت در تعیین این 
مناطق شرایطی از قبیل اهمیت تأمین آب پایدار برای جوامع 
محلی مناطق حساس به فرسایش در دامنه های کوهستانی 
با شیب بالاســت و تمام ویژگی های زیستی در این منطقه 
وجود دارد؛ ضمن اینکه عملیات معدنی در ســطح وسیع، 

موجب تخریب پوشش گیاهی و خاکی نباتی شده است.«
سلاجقه به ثبت ملی شاهوار هم اشاره می کند و می گوید: 
»با توجه به ثبت کوه شاهوار توسط وزارت میراث فرهنگی 
به عنوان میراث ملی، قطعاً وزارتخانه مذکور برای مدیریت 
منطقه برنامه اجرایــی و توصیه هایی دارد که لازم اســت 

مدنظر قرار بگیرد.«

 بخشی از یک خانه تاریخی 
در شوشتر فرو ریخت

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
شوشتر از ریزش بخشی از یک خانه تاریخی در شوشتر بر اثر 

آبگرفتگی شوادان های بافت تاریخی خبر داد.
داود نجار آسیابانی به ایرنا گفت: قســمت ورودی و سردر 
خانه تاریخی نجاتیان، واقع در بافت تاریخی این شهرستان 

متاسفانه روز چهارشنبه فروریخت.
وی با اشــاره به دلایل این ریزش گفت: براساس شواهد و 
رطوبت و اظهارات مالک مبنی بر آبگرفتگی چندین ســاله 
این خانه تاریخی فرونشست زمین در بخشی از کوچه موجب 

تخریب بخشی از خانه شده است.
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
شوشتر با اشــاره به اینکه این بنا در فهرست آثار ملی ثبت 
نشــده اســت توضیح داد: خانه نجاتیان از جمله خانه های 

تاریخی و فاخر بافت تاریخی به شمار می رود.
وی تاکید کرد: احتمال تخریب دیگر خانه های تاریخی در 
بافت تاریخی شوشتر بیشتر از قبل شده است به دلیل وجود 
عارضه آبگرفتگی فرسایش بناها افزایش یافته و احتمال هر 
حادثه ای در این خانه ها وجود دارد که هر چه سریع تر باید 

این عارضه ها برطرف شوند.
ابوالفضل مهدی پور، دوستدار میراث فرهنگی شوشتر نیز 
نیز به ایرنا گفت: خانه تاریخی نجاتیان مربوط به دوره قاجار 
است که به علت عدم همکاری مالک خصوصی، در سال های 

قبل پروند ثبت ملی این بنای تاریخی متوقف شد.
وی درباره خطر تخریــب دیگر خانه های واقــع در بافت 
تاریخی هشدار داد و گفت ادامه این روند می تواند خسارت 

زیادی برای آثار تاریخی شوشتر برجای بگذارد.
این دوستدار میراث فرهنگی گفت: اداره میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دستی شوشــتر از ســال ۹۰ برای 
آبگرفتگی شــوادان بناهای تاریخی پیگیری های متعددی 
را انجام داده ولی تاکنون به نتیجه ای دست پیدا نکرده است.

وی افزود: نزدیک بــه ۶۰ خانه تاریخــی در نقاط مختلف 
شهرستان شوشتر شناسایی شــده اند که دچار آبگرفتگی 

شوادان هستند.  

عدد خبر

خبر

گازهای مخرب لایه ازن در ایران از طریق 
کنترل صنایع، خدمات و کشت، حذف 
شــده اســت. پروتکل مونترال به دنبال 
کاهش مواد مخــرب لایه ازن بــود که با 
اتحاد کشــورها ایــن اتفاق افتاد. کشــور 
ما نیز این پروتکل را پذیرفته و در مقابل 
حفاظت از لایه ازن متعهد شده است. 
ایران اکنون یکی از کشورهای پیشرو در 
حفاظــت از لایــه حیاتــی ازن محســوب 

می شود.

9800
تن  

روزانــه بــه تــالاب 450هکتــاری هشــیلان 
تزریــق می شــود. به گفتــه احــد جلیلیــان، 
مدیرکل حفاظت از محیط زیســت استان 
کرمانشــاه ،هدف از این اقدام جلوگیری از 
تهدید جــان گونه هــای جانوری ســاکن در 
تالاب به دلیل خشکسالی است. آبرسانی 
ســیار هم اکنــون بــا همــکاری اداره منابــع 

طبیعی استان انجام می شود.

15
تانکر آب

مصوبه تشویقی دولت برای 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری

سخنگوی دولت از تصویب طرح تشــویقی دولت در حوزه 
فرهنگی و گردشگری خبر داد و گفت: هزینه های نهادهای 
دولتی و عمومی و اشخاص در زمینه ساخت اماکن فرهنگی، 
هنری و گردشــگری به عنوان هزینه قابل قبــول مالیاتی 

محسوب می شود. 
»علی بهادری جهرمی« در حاشیه نشست دیروز هیات دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: هزینه هایی که نهادهای دولتی و 
عمومی  حتی اشخاص حقیقی در حوزه ساخت فرهنگسراها، 
اماکن فرهنگی، هنری و گردشگری صرف می کنند به عنوان 

هزینه قابل قبول مالیاتی محسوب می شود. 
وی ادامه داد: در واقع با این تصمیم، دولت از درآمدهای خود 
برای ترغیب ســرمایه گذاری بخش خصوصی چشم پوشی 
می کند تا ایــن اماکن فرهنگی و هنری مــورد بهره برداری 

قرار گیرند. 
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موافقت  رئیس جمهور با طرح 
گردشگري تالاب شادگان

معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط 
زیست خوزســتان از موافقت رئیس جمهور 
با تأمین اعتبار و اجرایی شــدن طرح جامع 

گردشگری تالاب شادگان خبر داد.  
عادل مولا، با اشاره به روند تایید طرح جامع 
گردشگری تالاب شــادگان به خبرنگار ایرنا 
گفت: این طرح با همکاری اداره کل حفاظت 
محیط زیست خوزســتان و اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
تهیه  و خلاصه آن از طریق سازمان حفاظت 
محیط زیست به دفتررئیس جمهور ارسال شد.

وی افزود: دفتر ریاست جمهوری در نامه ای به 
سازمان برنامه بودجه اعلام کرد که بر اساس 
پیشنهادهای مطرح شده  در این طرح، اعتبار 

تامین و طرح اجرایی شود.
معــاون اداره کل حفاظت محیط زیســت 
خوزستان بیان کرد: به منظور اجرای  این طرح، 
جلسه ای با ســازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان و اداره کل میراث فرهنگی خوزستان 
به صورت سه جانبه خواهیم داشت تا براساس 

اولویت بندی طرح را پیش ببریم.
وی همچنین با اشــاره بــه آخرین وضعیت 
آبگیری تالاب شادگان بیان کرد: میزان حقابه 
تالاب شــادگان حدود یک میلیــارد و ۶۰۰ 
میلیون متر مکعب اســت که در ســال آبی 
جاری ۸۰ تا ۸5 درصد حقابــه از کارون وارد 
تالاب و بخش عمده این حقابه اوایل ســال 
آبی دریافت شده است. براساس این گزارش 
رئیس جمهور هشتم اردیبهشــت ماه سال 
جاری در سفر به اســتان خوزستان و بازدید 
از تالاب شــادگان دســتور داد سند توسعه 
تالاب شــادگان به علــت غفلت های صورت 
گرفته،متناسب با به ظرفیت های این تالاب 
و با توجــه به گلایه مندی اهالــی آن منطقه 

تدوین شــود. رئیس جمهور توجه به مسائل 
محیط زیستی در این سند توسعه ای را مورد 

تاکید قرار داد.
با توجه به دســتور اکید رئیس جمهور طرح 
جامع گردشگری تالاب شــادگان خرداد ماه 
سال جاری از سوی سازمان حفاظت محیط 
زیست کشور آماده و به رئیس جمهوری تقدیم 
شد. کمک به ایجاد فرآیند اشتغال و افزایش 
درآمد جوامع محلی، توســعه اکوتوریسم با 
رعایت ضوابط و دســتورالعمل های محیط 
زیســت و کنترل پیامدهای زیست محیطی 
گردشگری غیر مســئولانه در تالاب، ارتقای 
آگاهی و فرهنگسازی جوامع محلی و جلب 
مشارکت گردشــگران در حفاظت از تالاب، 
بررسی و تعیین ارزش های اکوتوریسم منطقه 
و قابلیت اشتغالزایی صنعت پاک گردشگری 
و ارزشگذاری زیست محیطی جهت تعیین 
روابط متقابل تالاب و ســاکنین آن  از اهداف 

کلی این طرح است.
تالاب شادگان، بزرگ ترین تالاب ایران است 
که ترکیبی از سه تالاب شادگان، خور موسی 
و خورالامیه است. مساحت این تالاب حدود 
4۰۰ هزار هکتار اســت که با رودهای کارون 
و جراحی و همچنین جــزر و مدهای خلیج 
فارس تغذیه می شــود. این تالاب از شمال به 
شــادگان و هورالدورق، از جنوب به رودخانه 
بهمن شیر، از غرب به جاده دارخوین و آبادان 
و از شــرق به آب های خور موســی می رسد. 
همچنین از جنوب درنهایت به خلیج فارس 
می ریزد. این تالاب یکی از مناطق حفاظت شده 
توسط محیط  زیست است که به عنوان پناهگاه 
بین المللی حیات وحش شادگان معروف است. 
همچنین این تالاب در سال 1۳54 شمسی در 

یونسکو به ثبت رسیده است.  

خبر خوان


